

わたしたちの大切な水道 ～水道事業会計の財政公表～

市は、安全な水道水の安定供給を図るため、皆さんが納入する水道料金などを財源として、毎年度、水道施設の整備を行っています。

今号では、平成28年度の予算執行状況などについてお知らせします。



財務諸表

損益計算書

収入は、営業収益 4 億2,328万円、営業外収益 1,609万円の合計 4 億3,937万円となりました。

これに対し支出は、営業費用 3 億1,425万円、営業外費用4,415万円の合計 3 億5,840万円となり、純利益は8,097万円となりました。【表3】

貸借対照表

資産は、前年度同時期（78億9,242万円）に比べ 8,502万円増加しています。負債は、前年度同時期（50億4,939万円）に比べ2,420万円減少しています。

資本は、前年度同時期（28億4,303万円）に比べ 1 億922万円増加しています。【表4】

【表3】

収益の部		費用の部	
営業収益	4億2,328万円	営業費用	3億1,425万円
給水収益	4億1,474万円	原水及び浄水費	7,003万円
受託工事収益	679万円	配水及び給水費	1,210万円
その他営業収益	175万円	受託工事費	18万円
営業外収益	1,609万円	業務費	267万円
受取利息及び配当金	0万円	総係費	330万円
長期前受金戻入	1,602万円	職員給与費	5,136万円
雑収益	7万円	減価償却費	1億6,601万円
		資産減耗費	860万円
		営業外費用	4,415万円
		支払利息及び 企業債取扱諸費	4,415万円
		雑支出	0万円
収益合計	4億3,937万円	費用合計	3億5,840万円
中間純利益	8,097万円		

【表4】

資産の部		負債の部	
固定資産	73億8,847万円	固定負債	40億6,318万円
有形固定資産	73億8,847万円	企業債	40億6,318万円
流動資産	5億8,897万円	流動負債	2億2,593万円
現金預金	4億8,707万円	企業債	1億3,526万円
未収金	7,879万円	未払金	0万円
※貸倒引当金除く		前受金	27万円
貯蔵品	43万円	その他流動負債	9,040万円
前払金	438万円	繰延収益	7億3,608万円
その他流動資産	1,830万円	長期前受金	16億8,332万円
		収益化累計額	△9億4,724万円
		負債合計	50億2,519万円
		資本の部	
		資本金	22億2,078万円
		剰余金	7億3,147万円
		資本剰余金	1,965万円
		利益剰余金	7億1,182万円
		資本合計	29億5,225万円
資産合計	79億7,744万円	負債資本合計	79億7,744万円

予算執行状況（9月30日現在）

収益的収支

収入は、水道料金収入が主で、執行率は47.8%となっています。

一方、支出は、年度末に経理を行う減価償却費などの経費があることから、執行率は21.7%となっています。【表1】

資本的収支

収入は、予算の大部分が借入金などで、年度末の収入となるため、現在の執行はありません。

一方、支出は、配水管の整備事業や水道メーターの購入、借入金の償還などにより執行率は40.9%となっています。【表2】

【表1】

	科目	予算額	執行額	執行率
収入	水道料金	8億8,325万円	4億4,788万円	50.7%
	受託工事収益	1,977万円	734万円	37.1%
	その他営業収益	2,064万円	174万円	8.5%
	営業外収益	3,314万円	7万円	0.2%
	特別利益	0万円	0万円	0.0%
	計	9億5,680万円	4億5,703万円	47.8%
支出	委託費	1億6,210万円	5,983万円	36.9%
	人件費	1億2,888万円	5,136万円	39.8%
	支払利息	8,951万円	4,414万円	49.3%
	減価償却費	3億3,207万円	0万円	0.0%
	資産減耗費	1,731万円	0万円	0.0%
	維持管理費等	1億4,843万円	3,537万円	23.8%
	計	8億7,830万円	1億9,070万円	21.7%

【表2】

	科目	予算額	執行額	執行率
収入	企業債	2億9,590万円	0万円	0.0%
	工事負担金	1,000万円	0万円	0.0%
	他会計補助金	40万円	0万円	0.0%
計	3億630万円	0万円	0.0%	
支出	工事請負費	2億4,942万円	7,484万円	30.0%
	企業債償還金	2億6,904万円	1億3,378万円	49.7%
	人件費	3,006万円	986万円	32.8%
	量水器購入費	5,661万円	4,797万円	84.7%
	修繕費	804万円	381万円	47.4%
	委託費	1億93万円	2,379万円	23.6%
	その他経費	730万円	80万円	11.0%
計	7億2,140万円	2億9,485万円	40.9%	